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2. Kofejny N egz. Iog6lem liczba egzemplaey *)

Podstawa prawna: Art.306e ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa (D2.U.22005r. nr 8, poz. 60, z p62n. zm.).

A. DANE WNIOSKODAWCY

A. 1 . DANE IDENTYFIKACYJNE
3. Numer ldentyfikacji Podatkowej

4. Nazwa pelna / Nazwisko, pierwsze imie, data urodzenia

GMINA I-OMZA

4.2. ADRES SIEDZIBY / ADRES ZAMIESZKANIA

MARI I  SKt-ODOWSKI EJ-CURIE
13. Kod pocztowy

18-400

Odpowiednie czgici I, II i III wpelnia si9 w zaleznoSci od z4danego przez Wnioskodawca zakresu iniormacji

l .Zai lwiadczasiq,zenieujawniono/rqarxiqp*) zalegloSci podatkoweWnioskodawcy,wymienionegowczqsciA,

w/g stanu na dzieh ...  .28.A9-201.1 . .  .
(dzien-miesi4c-rok)

WynoSzEogoleffi'z|,S|oWnie.xXXXXXXXXXxXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXxXXXXXXXXxX

z tego, z tytulu

za okres .w kwocie

z tego, z tytulu

za okres .w kwocie

z tego, z tytulu

za okres .w kwocie

z tego, z tytutu

za okres .w kwocie

ll:aafupOmxl;xiin 1 )*):

zt

zl

kwota

kwota

kwota.

kwota.
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.zl, zostala odroczona do dnia.

.zl, zoslala odroczona do dnia.

.z+, zoslala odroczona do dnia.

.zl, zostala odroczona do dnia.

(dzien-miesi4c-rok)

(dzie i r -miesi4c-rok)

(dzief-miesi4c-rok)
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kwota. . . . zl zostala rozloZona na

kwo ta .  . . . 2 | zos ta la  roz lo2onana

kwota. . . . zl zostala rozNo2ona na

kwota. . . . zl zostala rozlo2ona na

.ral, z terminem platnoSci ostatniej

.rat, z terminem platno6ci ostatniej

.ral, z terminem platno5ci ostatniej

lat, z terminem platno6ci ostatniej

raty w dniu.
(dzien -

raty w dniu.
(dzien -

raty w dniu.
(dzien -

raty w dniu.

miesiqc - rok)

miesi4c - rok)

miesiqc - rok)

(dz ien -m ies iqc - rok )

I I I xfriu*#om<cryxirxxdcrJ(Xxicsbo&rrcy: ")
(z az n aczyd wlaSciwy kw ad rat)

a) prowadzone jest postqpowanie egzekucyjne w administracji, rowniez w zakresie innych niz podatkowe zobowiqzan
Wnioskodawcy

!  1 .  t a k  [  2 . n i e

b) prowadzone jest postqpowanie w sprawach o przestgpstwa skarbowe lub wykroczenia skarbowe

f|  1.  tak f |  2.nie

lV. na podstawie art.306e $3 ustawy zdnia2g sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa (Dz.U. 22005r. nr 8, poz. 60,
z po2n. zm. ) inform uje sig, ze >g*.1 nie jest *) prowadzone postqpowanie majqce na celu ustalenie lub

o k re 5 | e n i e wys o k o 5 c i zob ow iEzan W n io s k od awcy.

V. Dokonano zaplaty optaty skarbowej w wysoko6ci 0.00 zl

s lown ie .

Vl. lNinpoOcxDodrfg(rfmOmrina<plxlqxb.

-)

Vll, Xr:podrgrnptedneherinl$r / Zwolniono od oplaty skarbowej *) na podstawie. . . . ..

..ArL.7. pkt 3. ustavr4l z.dnia.l6.listopada 20.06.r-.o.oplacie.skarhowej Dz.U. Nr 225,. po2..163.5 zpo2n. zrn.. . . . . .
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*) Nieootzebne skre5l ic.
--) Wypelnic w pzypadku wydania zaSwiadczenia na wigcej ni2 jednym egzemplarzu druku.
1) Jezeli zaplalazaleglosci podatkowej wraz z odsetkami za zwlokg zostala odroczona lub rozlo2ona na raty, uznaje sie, ze podatnik, platnik lub
inkasent do dnia uphnvu terminow, o ktorych mowa w art.49 $1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. -  Ordynacja podatkowa, nie posiada zalegloSci
podatkowych (art.306e $5 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa).
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